Roll No.

MSW-10

Social Development and Social Work

(सामाजिक विकास एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the principles and models of development.
 विकास के सिद्धान्तों एवं प्रारूपों की चर्चा कीजिए।
- 2. Define human development. Define its policies and programmes.

मानव विकास को परिभाषित कीजिए। इसकी नीतियों एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by "Panchayati Raj"? Define its structure briefly.

"पंचायती राज" से आप क्या समझते हैं ? इसकी संरचना को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।

4. What is Rural Development? Explain the role of cooperative organization in rural development.

ग्रामीण विकास क्या है ? ग्रामीण विकास में सहकारी संस्थाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Nature of Social Development. सामाजिक विकास की प्रकृति।
- Thomas Robert Malthu's Theory.
 थॉमस रॉबर्ट माल्थस का सिद्धान्त।
- Bhudan.
 भूदान।
- 4. Characteristics of social change. सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएँ।
- Indicators of human development.
 मानव विकास के सूचक।
- Women empowerment.
 महिला सशक्तीकरण।
- 7. Liberalization. उदारीकरण।
- Fundamental Rights.
 मौलिक अधिकार।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- National Commission for Women was established in the year 1986. (True/False) राष्ट्रीय महिला आयोग 1986 वर्ष में स्थापित हुआ। (सत्य/असत्य)
- 2. Kaka Kalelkar was associated with Scheduled Caste Commission. (True/False) काका कालेलकर अनुसूचित जाति आयोग से सम्बन्धित हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. The Universal Declaration of Human Rights was adopted in 1948. (True/False) मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा को 1948 में अपनाया गया था। (सत्य/असत्य)
- 4. The Child Marriage Restrain Act was enacted in the year 1929. (True/False) बाल विवाह निरोध अधिनियम 1929 वर्ष में अधिनियमित हुआ था। (सत्य/असत्य)
- Indecent Representation of Women (Prohibition) Act was enacted in 1996. (True/False) स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1996 में अधिनियमित हुआ था। (सत्य/असत्य)

	1
Fill	in the blanks :
रिक्त	स्थानों की पूर्ति कीजिए :
6.	Identity vs. Role Confusion is the task of
7.	International Youth Day is celebrated on
8.	is the Nodal body for adoption of children in India. भारत में बच्चों को गोद लेने (या दत्तक ग्रहण) का केन्द्रीय निकाय है।
9.	provisions prohibits employment of children below the age of 14 years in factories, mines and any other hazardous occupation. प्रावधान कारखानों, खदानों या किसी जोखिमपूर्ण व्यवसाय में 14 वर्ष से कम आयु के बच्चों को नियोजित करना
	निषेध करता है।

S-682 390

10. The Human Rights Council meets at

मानवाधिकार परिषद् की बैठक होती है।

A-53